¶ 3 Præterea, Ea quæ sunt secundum se diuersa, nunquam vnum eorum fit alterum: sicut albedo nunquam fit nigredo, sed subiectum albedinis fit subiectum nigredinis: vt dicitur in primo ¶ Physicorum. Sed sicut quæ formæ contrariæ sunt secundum se diuersæ (vt pote principia formalis differentiæ existentes) ita duæ materiæ signatæ sunt secundum se diuersæ, vt pote existentes principia materialis distinctionis. Ergo non potest esse, quoddam hæc materia panis fiat hæc materia, qua indiuiduatur corpus Christi. Et ita non potest esse, quoddam substantia huius panis conuertatur in substantiam corporis Christi.

li. 1. tex. 42. et seq. to. 2.

SED contra est, quoddam Euseb. * Emiss. dicit, Nouum tibi & impossibile esse non debet, quoddam in Christi substantiam terrena, & mortalia conuertuntur.

¶ Ex hom. 10. refer- tur de 10. d. 2. c. 35. quia corpus assumptum in me. ar. 1. huius 9. ar. 2. huius 9. in lib. de h. squimy berijs in- tiatur, c. 9. parum a me. t. 4. Ho. 46. 7 Io nomul tum ante me. t. 3.

RESPONDEO dicendum, quoddam sicut supra dictum est ¶, cum in hoc sacramento fit verum corpus Christi, nec incipiat ibi esse de nouo per motum localem: cum etiã nec corpus Christi fit ibi sicut in loco, (vt ex dictis patet ¶) necesse est dicere quoddam incipiat ibi esse per conuersionem substantiæ panis in ipsum. Hæc tñ conuersio non est similis conuersionibus naturalibus, sed est omnino supernaturalis, sola Dei virtute effecta. Vnde Ambr. ¶ dicit in lib. de Sacramētis, Liqueat quoddam præter naturæ ordinem Virgo generauit; & hoc, quoddam conficimus, corpus ex Virgine est. Quid ergo quæritur naturæ ordinem in Christi corpore, cum præter naturam sit ipse Dominus Iesus partus ex Virgine? Et super illud Io. 6. Verba quæ ego locutus sum vobis (scilicet de hoc sacramento) spiritus & vita sunt, dicit ¶ Chrysoft. idest spiritualia sunt, nihil habentia carnale, neque consequentiam naturalem: sed eruta sunt ab omni tali necessitate, quæ in terra, & a legibus quæ hic positæ sunt. Manifestum est enim quoddam

omne agens agit in quantum est actu. Quodlibet autē agens creatū est determinatū in suo actu, cū sit determinati generis, & speciei: & ideo cuiuslibet agēis creati actio fertur super aliquē determinatū actū: determinatio autē cuiuslibet rei in esse actuali, est per eius formā. Vnde nullū agens naturale seu creatū potest agere nisi ad immutationē formæ. & propter hoc omnis cōuersio, quæ fit secundū leges naturæ, est formalis. Sed Deus est actus infinitus (vt in prima parte habitū est*) vnde eius actio se extendit ad totā naturam entis. Non igitur solum potest perficere conuersionem formale, vt scilicet diuerse formæ sibi in eodem subiecto succedant: sed conuersionē totius entis, vt scilicet tota substantia huius conuertatur in totam substantiam illius. Et hoc agitur diuina virtute in hoc sacramento: nam tota substantia panis conuertitur in totam substantiam corporis Christi, & tota substantia vini, in totam substantiam sanguinis Christi. Vnde hæc conuersio non est formalis, sed substantialis: nec continetur inter species motus naturalis, sed proprio nomine potest dici transubstantiatio.